*

        ỦY BAN NHÂN DÂN      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

        TỈNH BÌNH THUẬN             Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số:   3068    /UBND-KGVX  Bình Thuận, ngày  26  tháng 7 năm 2018

V/v tăng cường quản lý nhà nước

đối với hoạt động văn hóa, kinh

doanh dịch vụ văn hóa gây tiếng

ồn, mất an ninh trật tự tại khu dân

cư trên địa bàn tỉnh.

     Kính gửi:

     - Các cơ quan thuộc UBND tỉnh;

     - Mặt trận và các Đoàn thể tỉnh;

     - Báo Bình Thuận;

     - UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thời gian qua, hoạt động văn hóa và kinh doanh dịch vụ văn hóa trên

địa bàn tỉnh có nhiều chuyển biến tích cực, góp phần thực hiện có hiệu quả

chủ trương“Xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu

cầu phát triển bền vững đất nước” theo tinh thần Nghị quyết Trung ương 9

(khóa XI), thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh nhà.

Tuy nhiên, hiện nay hoạt động văn hóa và kinh doanh dịch vụ văn hóa

trên địa bàn tỉnh vẫn chưa được kiểm soát một cách chặt chẽ, còn nhiều hạn

chế, gây bức xúc trong nhân dân và dư luận xã hội, như: Sử dụng xe máy bán

hàng hóa có kèm hát nhạc, chương trình ca nhạc tại các điểm du lịch, nhà

hàng ăn uống, quán cà phê, câu lạc bộ hát với nhau; các cơ sở, cá nhân cho

thuê thiết bị âm thanh di động, thiết bị hát karaoke, hát với nhau đến phục vụ

từng hộ gia đình, cá nhân trong đám tiệc, sinh hoạt văn hóa gia đình; hoạt

động quảng cáo, rao bán hàng bằng loa công suất lớn gây tiếng ồn... đã làm

mất trật tự, ảnh hưởng đến môi trường sống của người dân.

Để khắc phục tình trạng trên, thực hiện nghiêm túc các quy định của

pháp luật trong hoạt động văn hóa, kinh doanh dịch vụ văn hóa; chấn chỉnh

các hành vi vi phạm và kịp thời định hướng, quản lý hoạt động vui chơi giải

trí văn minh, lành mạnh, đúng quy định, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đề

nghị các Sở, ngành, Mặt trận và các Đoàn thể tỉnh, Ủy ban nhân dân các

huyện, thị xã, thành phố theo chức năng, nhiệm vụ được giao tiếp tục đẩy

mạnh công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động văn hóa, kinh doanh dịch

vụ văn hóa có gây tiếng ồn, làm mất an ninh trật tự tại khu dân cư trên địa bàn

tỉnh, cụ thể như sau:

1. Thủ trưởng các Sở, ban, ngành tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các

huyện, thị xã, thành phố có trách nhiệm tuyên truyền, giáo dục ý thức chấp

hành nghiêm túc các quy định của pháp luật trong hoạt động văn hóa, kinh

doanh dịch vụ văn hóa cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động ở cơ

quan, đơn vị và nhân dân tại địa phương thực hiện tốt nếp sống văn minh khi

 2

tổ chức, tham gia các hoạt động văn hóa văn nghệ trong cơ quan, đơn vị, hộ

gia đình và nơi công cộng. Chủ động triển khai và phối hợp với các cơ quan,

tổ chức có liên quan tăng cường chỉ đạo, quản lý và kiểm tra, xử lý nghiêm

những hành vi vi phạm trong hoạt động văn hóa, kinh doanh dịch vụ văn hóa

theo quy định của pháp luật; điều chỉnh, bổ sung đưa vào quy ước, hương ước

những vấn đề phát sinh mới liên quan đến các hoạt động văn hóa, kinh doanh

dịch vụ văn hóa chưa được quy định cụ thể trong các văn bản pháp luật hiện

hành.

2. Sở Tài nguyên và Môi trường

- Phối hợp với các cơ quan truyền thông tổ chức tuyên truyền, phổ

biến Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về tiếng ồn và quy định xử phạt vi phạm

hành chính về tiếng ồn cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và

nhân dân trên địa bàn tỉnh biết để thực hiện đúng quy định.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch kiểm tra xử lý

nghiêm hành vi gây tiếng ồn vượt quá mức quy định, làm mất an ninh trật tự

tại khu dân cư, làm ảnh hưởng đến việc học tập, sinh hoạt, nghỉ ngơi của nhân

dân theo thẩm quyền.

3. Công an tỉnh

- Chỉ đạo các đơn vị nghiệp vụ, Công an huyện, thị xã, thành phố,

Công an các xã, phường, thị trấn tăng cường kiểm tra, nắm chắc tình hình, kịp

thời phát hiện và xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân tổ chức hoạt động văn

hóa, kinh doanh dịch vụ văn hóa vi phạm các quy định về an ninh trật tự theo

quy định của pháp luật.

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch kiểm tra các hoạt

động văn hóa, kinh doanh dịch vụ văn hóa gây tiếng ồn làm mất an ninh trật

tự tại khu dân cư, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo thẩm quyền.

4. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

- Tổ chức phổ biến, tuyên truyền sâu rộng các quy định của pháp luật

về hoạt động văn hóa, kinh doanh dịch vụ văn hóa cho cán bộ, nhân dân, các

tổ chức, cá nhân có liên quan ở địa phương; chỉ đạo xây dựng quy ước đồng

thuận cộng đồng khi tổ chức chương trình ca nhạc nơi công cộng, trong các

đám tiệc tại gia đình để các tập thể, cá nhân liên quan căn cứ thực hiện.

- Chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin phối hợp với Công an, Phòng

Tài nguyên và Môi trường tăng cường kiểm tra hoạt động văn hóa, kinh

doanh dịch vụ văn hóa gây tiếng ồn, làm mất an ninh trật tự, làm ảnh hưởng

đến việc học tập, sinh hoạt, nghỉ ngơi của nhân dân tại khu dân cư. Xử lý

nghiêm các hành vi vi phạm theo quy định của pháp luật; khảo sát, thống kê

các tổ chức, cá nhân kinh doanh cho thuê phương tiện, thiết bị âm thanh di

động ở địa phương không đăng ký kinh doanh để hướng dẫn, nhắc nhở phải

đăng ký kinh doanh theo quy định pháp luật.

- Chỉ đạo các cơ quan chức năng ở địa phương tiến hành kiểm tra và

xử lý nghiêm các vi phạm về lấn chiếm lề đường, vỉa hè để tổ chức các hoạt

động văn hóa, vui chơi giải trí không đúng quy định.

 3

- Thông báo rộng rãi số điện thoại đường dây nóng của địa phương để

nhân dân biết và phản ảnh những hoạt động văn hóa, kinh doanh dịch vụ văn

hóa gây tiếng ồn, làm mất an ninh trật tự khu dân cư, làm ảnh hưởng đến việc

học tập, sinh hoạt, nghỉ ngơi của nhân dân đến cơ quan có thẩm quyền để có

biện pháp xử lý kịp thời.

5. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Chỉ đạo Đội Kiểm tra liên ngành văn hóa - xã hội tăng cường công

tác kiểm tra, xử lý các điểm nóng về hoạt động văn hóa, kinh doanh dịch vụ

văn hóa gây bức xúc trong nhân dân.

- Tổ chức tập huấn, phổ biến các quy định pháp luật về hoạt động hoạt

động văn hóa, kinh doanh dịch vụ văn hóa cho các cán bộ quản lý, kiểm tra

văn hóa các cấp; các tổ chức, cá nhân hoạt động văn hóa, kinh doanh dịch vụ

văn hóa trên địa bàn tỉnh.

- Hướng dẫn mẫu quy ước đồng thuận của khu dân cư về tổ chức hoạt

động văn hóa trong các đám tiệc, trong sinh hoạt văn hóa gia đình để các địa

phương thực hiện.

7. Báo Bình Thuận, Đài Phát thanh - Truyền hình

- Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Văn hóa, Thể thao và

Du lịch, Công an tỉnh tổ chức tuyên truyền các quy định của pháp luật về hoạt

động văn hóa, kinh doanh dịch vụ văn hóa; về an ninh trật tự, an toàn xã hội;

Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về tiếng ồn để cán bộ và nhân dân biết thực hiện.

- Xây dựng chuyên trang, chuyên mục phản ảnh, nêu gương kịp thời

đối với những tổ chức, cá nhân thực hiện tốt, đồng thời lên án, phê phán các

hành vi vi phạm trong hoạt động văn hóa, kinh doanh dịch vụ văn hóa.

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh và các Đoàn thể

tỉnh tổ chức quán triệt, tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân

dân thực hiện tốt nội dung Công văn này; kịp thời phản ảnh các trường hợp

hoạt động văn hóa, kinh doanh dịch vụ văn hóa gây tiếng ồn làm mất an ninh

trật tự tại khu dân cư, làm ảnh hưởng đến việc học tập, sinh hoạt, nghỉ ngơi

của nhân dân đến các cơ quan có thẩm quyền để kiểm tra, xử lý theo quy

định.

9. Giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch kiểm tra, đôn đốc việc thực

hiện nội dung Công văn này. Đình kỳ báo cáo tình hình, kết quả thực hiện cho

Ủy ban nhân dân tỉnh để theo dõi, chỉ đạo./.

Nơi nhận:                                                                                          KT. CHỦ TỊCH

- Như trên;                 PHÓ CHỦ TỊCH
- TT. Tỉnh ủy;

- TT. HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Ban VHXH- HĐND tỉnh;

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

- Trung tâm Thông tin;
- Lưu: VT, KGVX. Hương

                                             Nguyễn Đức Hòa

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2018-07-26T15:51:52+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Đức Hòa<hoand@ubnd.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2018-07-26T15:52:07+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Thuận<ubnd@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!